
 

 1

 
 

COPIA 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
 
 

DELIBERAZIONE N. 20                                                            In data:  26.02.2021 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE  IN  VIA PROVVISORIA DELLE TA RIFFE DELLA 
TASSA SUI  RIFIUTI (TARI) DA APPLICARE PER L'ANNO 2 021 - CONFERMA 
TARIFFE  ANNO 2020 E DETERMINAZIONE DEL NUMERO DELL E RATE E DELLE 
SCADENZE DI PAGAMENTO        

 
 

L’anno duemilaventuno il giorno ventisei del mese di febbraio alle ore 10.00, nella sede 
comunale, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dallo Statuto Comunale, sono stati 
oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale.  
 
All'appello risultano: 
 

  Pres.  Ass. 
FERILLI OTTORINO SINDACO Assente 
SANTONASTASO DAVIDE VICE SINDACO Presente 
SANTARELLI NICOLA ASSESSORE Presente 
IANNUCCELLI VITTORIA ASSESSORE Presente 
MASUCCI FATIMA ASSESSORE Presente 
MATTEI ELENO ASSESSORE Presente 

 
Totale presenti   5   Totale assenti    1 
 

 
 
Assiste il Segretario Comunale Sig. DOTT. MARIO ROGATO  il quale provvede alla redazione 
del presente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. SANTONASTASO DAVIDE  assume la 
Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 



 

 2

 
 
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
Premesso che:  

- l’art. 1, comma 639, della Legge 147/2013 ha istituito l’imposta unica comunale (IUC) che si 

compone, oltre che dell’IMU e della TASI, anche della TARI, la tassa sui rifiuti destinata a finanziare i 

costi del servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti; 

- il comma 738 dell’art. 1 della Legge n. 160/2019 ha abolito dal 2020 la IUC (imposta unica comunale) 

ad eccezione della Tassa sui rifiuti (TARI);  

- i commi 641 e seguenti del citato art. 1 della Legge 147/2013, disciplinano la TARI;  

Considerato che con riferimento alle tariffe TARI per l’anno 2021, ai sensi dell'art.1 comma 683 della 

L.147/13, il Consiglio Comunale deve approvare, entro il termine fissato da norme statali per 

l'approvazione del bilancio di previsione, le tariffe della Tassa sui rifiuti (TARI) in conformità al piano 

finanziario del servizio di gestione dei rifiuti urbani, redatto dal soggetto che svolge il servizio stesso ed 

approvato dal consiglio comunale; 

Tenuto conto che la L. 17 luglio 2020, n. 77 che ha convertito, con modificazioni, il decreto legge 19 

maggio 2020, n. 34 (decreto Rilancio), contenente “Misure urgenti in materia di salute, sostegno al 

lavoro e all’economia, nonché di politiche sociali connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-

19”, al comma 3-bis dell’art.106 prevede il differimento per la deliberazione del bilancio di previsione 

2021 al 31 gennaio 2021 anziché nel termine ordinatorio del 31 dicembre; 

Preso atto che con decreto del Ministro dell'Interno del 13 gennaio 2021 è stato prororogato il  termine 

di approvazione del bilancio di previsione 2021/2023 da parte degli enti locali, ulteriormente differito 

dal 31 gennaio al 31 marzo 2021; 

Considerato che: 

- l’art. 1, comma 527, della Legge 205/2017 ha assegnato all’Autorità di Regolazione per l’Energia Reti 

e Ambienti (ARERA) precise funzioni di regolazione e controllo in materia di “predisposizione ed 

aggiornamento del metodo tariffario per la determinazione dei corrispettivi del servizio integrato dei 

rifiuti e dei singoli servizi che costituiscono attività di gestione, a copertura dei costi di esercizio e di 

investimento, compresa la remunerazione dei capitali, sulla base della valutazione dei costi efficienti e 

del principio del “chi inquina paga”; 

- ARERA, con deliberazione n. 443/2019 del 31/10/2019 ha definito i criteri di riconoscimento dei costi 

efficienti di esercizio e di investimento per il periodo 2018/2021, adottando il nuovo Metodo Tariffario 

per il servizio integrato di gestione dei rifiuti da applicarsi dall’1 gennaio 2020; 

Dato atto che la deliberazione n. 443/2019 di ARERA definisce la procedura di approvazione del piano 

economico finanziario (PEF) come segue: 



 

 3

-il soggetto gestore predispone il Piano Economico Finanziario (PEF) e lo trasmette all’ente 

territorialmente competente per la sua validazione; 

-tale ente, effettua la procedura di validazione, assume le pertinenti determinazioni e provvede a 

trasmettere ad ARERA il PEF e i corrispettivi del servizio; 

-ARERA verifica la coerenza regolatoria degli atti, dei dati e della documentazione trasmessa e approva 

o propone modifiche; 

Preso atto che con la Delibera 493/2020/R/rif del 24 Novembre 2020 l’ARERA introduce nuovi 

parametri per la determinazione dei costi da inserire nel PEF TARI per l’anno 2021; 

Preso atto che il provvedimento reca aggiornamenti al Metodo Tariffario Rifiuti con particolare 

riferimento all’adeguamento dei valori monetari sulla base di quanto già previsto dalla deliberazione 

443/2019/R/rif, nonché all’estensione al 2021 di talune delle facoltà introdotte dall’Autorità con 

deliberazione 238/2020/R/RIF per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da COVID-19; 

Preso atto che, in considerazione dell’evoluzione normativa intervenuta, che peraltro è ancora in atto, 

emerge un contesto assai complesso in cui gestire la TARI; 

Considerato che non è stato ancora redatto il Piano Finanziario (P.E.F.) per l'anno 2021 in base del 

nuovo Metodo Tariffario per il servizio integrato di gestione dei Rifiuti (MTR);  

Tenuto conto che ciò impedisce al Comune di procedere ad approvare specificatamente le tariffe TARI 

2021; 

Considerato che il Comune di Fiano Romano con deliberazione n.17 del 13.05.2020 del 22 giugno 

2020, ha confermato, ai sensi della predetta normativa, per l’anno 2020 le tariffe adottate nel 2019;  

Dato atto che con successiva deliberazione di Consiglio Comunale n. 44 del 29 dicembre 2020 è stato 

approvato il Piano economico finanziario (PEF) del servizio gestione rifiuti 2020 ancora in attesa di 

validazione da parte di ARERA; 

Dato atto che I costi risultanti dal PEF del 2020 e I costi determinati per l’anno 2019 risultano uguali e 

quindi non si determinano conguagli; 

Ritenuto necessario procedere all’emissione degli avvisi di pagamento anno 2021 per disporre delle 

risorse necessarie per pagare il servizio smaltimento rifiuti solidi urbani, confermando, in attesa della 

predisposizione e validazione del PEF 2020 e dell’approvazione del PEF 2021,  le tariffe approvate 

nell’anno 2020; 

Precisato che il presente provvedimento con cui sono confermate le tariffe 2020 deve considerasi 

provvisorio in attesa della predisposizione e validazione del PEF 2021 e la conseguente adozione delle 

nuove tariffe secondo il nuovo metodo tariffario di ARERA; 

Ritenuto altresì necessario stabilire, tenuto conto delle tempistiche necessarie per l’elaborazione delle 

liste di carico da parte degli uffici e l’invio delle richieste di pagamento ai contribuenti , che il 

pagamento della TARI anno 2021 debba  avvenire in tre rate con scadenza: 

 16 aprile; 16 luglio; 16 ottobre; resta la facoltà di pagare l’intero import in una unica soluzione entro il 

16 giugno 2021; 

 



 

 4

Visti il D. Lgs. n.118/2011 e successive modificazioni e il D. Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

Preso atto, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D. Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, così come modificato dal 

D.L. 174/2012, del parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile espresso dal 

Responsabile dell'Area Risorse Finanziarie; 

Con votazione che dà il seguente risultato: 
Presenti 5 Assenti 1 (Ferilli) 
Favorevoli: all’unanimità. 
 

 

DELIBERA 

1) di confermare ed approvare per i motivi in premessa citati, le tariffe in vigore anche per l’anno 
2021, secondo l’allegato A) alla presente deliberazione per formarne parte integrale e 
sostanziale; 
 

2) di dare atto che le stesse rimarranno in vigore fino all’approvazione del nuovo piano finanziario 
e delle nuove tariffe costituite secondo la metodologia ARERA con effettuazione degli 
eventuali conguagli a partire dal prossimo anno; 

 
3) Di dare atto che il ruolo determinato con le tariffe di cui al punto 1 sarà posto all’incasso  in tre 

rate: 
 
I°  rata scadenza 16/04/2021 
II° rata scadenza 16/07/2021 
III° rata scadenza 16/10/2021 
 
E’ data facoltà di poter pagare l’intero importo in unica soluzione entro il 16 giugno 2021; 
 

4)  Di dare atto che la presente deliberazione sarà trasmessa per via telematica, mediante 
inserimento nell'apposita sezione del Portale del federalismo fiscale, per la successiva 
pubblicazione sul sito internet del Dipartimento delle finanze del Ministero dell'economia, 
come previsto dall’art. 1, comma 767, della Legge 160/2019. 

5) Di dare atto che il presente provvedimento sarà presente all’albo pretorio online e sul sito 
comunale nella sezione Amministrazione Trasparente - Provvedimenti organi di indirizzo 
politico - Provvedimenti; 

Attesa, altresì, l’urgenza di provvedere con votazione che dà il seguente risultato: 
Presenti 5 Assenti 1 (Ferilli) 

      Favorevoli: all’unanimità 
 

DELIBERA 
 
Ai sensi dell’art. 134 comma 4° del D.Lgs 18/08/2000, n. 267, di dichiarare il presente 
provvedimento immediatamente eseguibile. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 5

 
 
 
 

Allegato “ A” 
 

 

Tariffe TARI 2021 utenze non domestiche 

N. TIPOLOGIA ATTIVITA' ai sensi DPR 158/99  
Quota fissa € al 
mq 

Quota var. € al 
mq 

TARIFFA 
per mq 

1 Musei, biblioteche, scuole, associazioni, luoghi di culto 0,9168 0,8457 1,7625 
2 Cinematografi e teatri 0,6914 0,6361 1,3275 
3 Autorimesse e magazzini senza alcuna vendita diretta 1,1723 0,8981 2,0704 
4 Campeggi, distributori carburanti, impianti sportivi 1,2174 1,1151 2,3325 
5 Stabilimenti balneari 1,0070 0,9250 1,9320 
6 Esposizioni, autosaloni 0,8417 0,7663 1,6080 
7 Alberghi con ristorante 2,3898 1,4893 3,8791 
8 Alberghi senza ristorante 1,7886 1,6435 3,4321 
9 Case di cura e riposo 2,2094 1,2289 3,4383 
1
0 Ospedali 

2,5551 2,0660 4,6211 

1
1 Uffici, agenzie, studi professionali 

2,8722 1,3322 4,2044 

1
2 Banche ed istituti di credito 

1,9389 1,7124 3,6513 

1
3 

Negozi abbigliamento, calzature, libreria, cartoleria, 
ferramenta, e altri beni durevoli 

1,8336 1,6854 3,5190 

1
4 Edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze 

2,1643 1,3247 3,4890 

1
5 

Negozi particolari quali filatelia, tende e tessuti, tappeti, 
cappelli e ombrelli, antiquariato 

1,2926 1,1825 2,4751 

1
6 Banchi di mercato beni durevoli 

2,3898 2,1898 4,5796 

1
7 

Attività artigianali tipo botteghe: parrucchiere, barbiere, 
estetista 

1,6834 1,5447 3,2281 

1
8 

Attività artigianali tipo botteghe: falegname, idraulico, 
fabbro, elettricista 

1,4880 1,3621 2,8501 

1
9 Carrozzeria, autofficina, elettrauto 

1,8938 1,7333 3,6271 

2
0 Attività industriali con capannoni di produzione 

2,0065 1,2274 3,2339 

2
1 Attività artigianali di produzione beni specifici 

1,9839 1,2124 3,1963 

2
2 Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie, pub 

3,4193 3,1360 6,5553 

2
3 Mense, birrerie, amburgherie 

3,4110 3,1298 6,5408 

2
4 Bar, caffè, pasticceria 

3,3141 3,0378 6,3519 

2
5 

Supermercato, pane e pasta, macelleria, salumi e 
formaggi, generi alimentari 

2,8527 2,0536 4,9063 

2
6 Plurilicenze alimentari e/o miste 

3,5170 2,0506 5,5676 

                                                                           
   



 

 6

2
7 Ortofrutta, pescherie, fiori e piante, pizza al taglio 

3,1788 2,9113 6,0901 

2
8 Ipermercati di generi misti 

2,8686 2,0222 4,8908 

2
9 Banchi di mercato generi alimentari 

5,2304 4,7898 10,0202 

3
0 Discoteche, night-club 

2,7505 2,2189 4,9694 

 

 
 
 

Tariffe TARI 2021 utenza domestica  
Numero 
componenti Quota fissa € al mq Quota variabile € / anno Tariffa complessiva annua 
1 0,69612 33,12767 (0,69612 * mq) + 33,12767 
2 0,76088 42,07607 (0,76088 * mq) + 42,07607 
3 0,82563 53,76387 (0,82563 * mq) + 53,76387 
4 0,89039 70,12679 (0,89039 * mq) + 70,12679 
5 0,94705 84,15215 (0,94705 * mq) + 84,15215 
6 o più 0,99562 95,83995 (0,99562 * mq) + 95,83995 

 

 
 

 
 
 
 
 
 

 

  
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 7

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 8

 
Letto, approvato e sottoscritto: 
 

 

       IL PRESIDENTE  
F.to SANTONASTASO DAVIDE 

IL SEGRETARIO COMUNALE  
  F.to DOTT. MARIO ROGATO 

 
                   
 
 
 
 
 
                   
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi , come da 
attestato di pubblicazione allegato. 
 
                                                                       

IL SEGRETARIO COMUNALE 
    F.to DOTT. MARIO ROGATO 
 

 
 
 
                                                                                              
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO 
 
ADDI' ..............                                                              
                                                                               IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                      DOTT. MARIO ROGATO 
                                                                                     
         ================================================================== 
 


